CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       REQUERIMENTO Nº                 , DE 2023
                                               (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  no
dia 20 de abril de 2020, no Plenário desta
Casa,  em  comemoração  aos  63  anos  do
aniversário de Brasília.

      Senhor Presidente,

    Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer  a  V.  Exª,  com base no art.  68 do Regimento Interno,  e  ouvido o Plenário,  a

convocação de Sessão Solene desta Casa, no dia  20 de abril de 2023, em comemoração

aos 63 anos do aniversário de Brasília.

                                                         JUSTIFICATIVA

             Brasília surgiu da necessidade de interiorizar a capital do país a capital do país

parece ter sido sugerida pela primeira vez em meados do século XVIII, ou pelo Marquês de

Pombal, ou pelo cartógrafo italiano a seu serviço Francesco Tosi Colombina. A ideia foi

retomada pelos Inconfidentes, e foi reforçada logo após a chegada da corte portuguesa ao

Rio de Janeiro em 1808, quando esta cidade era a capital do Brasil.

             A primeira menção ao nome de Brasília para a futura cidade apareceu em um

folheto  anônimo  publicado  em  1822,  e  desde  então  sucessivos  projetos  apareceram

propondo  a  interiorização.  A  primeira  Constituição  da  República,  de  1891,  fixou

legalmente a região onde deveria ser instalada a futura capital, mas foi somente em 1956,

com a eleição de Juscelino Kubitschek, que teve início a efetiva construção da cidade,

inaugurada ainda incompleta em 21 de abril de 1960 após um apertado cronograma de

trabalho, seguindo um plano urbanístico de Lúcio Costa e uma orientação arquitetural de

Oscar Niemeyer.

             A construção de Brasília teve um impacto importante na integração do Centro-

Oeste à vida econômica e social do Brasil, mas enfrentou e, como todas as grandes cidades,

ainda enfrenta atualmente sérios problemas de habitação, emprego, saneamento, segurança

e  outros  mais.  Por  outro  lado,  a  despeito  das  polêmicas  em  seu  redor,  consolidou *C
D2

33
91

58
13

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233915813600

RE
Q

 n
.3

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
3

09
:3

3:
49

.1
40

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

definitivamente sua função como capital e tornou-se o centro verdadeiro da vida na nação,

e tornou-se também um ícone internacional a partir de sua consagração como Patrimônio

da  Humanidade  em  1987,  sendo  reconhecida  por  muitos  autores  como  um  dos  mais

importantes projetos urbanístico-arquitetônicos da história.

      Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

(as) nobres Pares para a sua aprovação.

                        Sala das Sessões,           de                                  de 2023

    ERIKA KOKAY                                              Dep. ZECA DIRCEU– PT/PR

Deputado Federal – PT/DF                                                      Líder do PT

*C
D2

33
91

58
13

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233915813600

RE
Q

 n
.3

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
3

09
:3

3:
49

.1
40

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 20 de abril de 2020, no

Plenário desta Casa, em comemoração

aos 63 anos do aniversário de Brasília.

Assinaram eletronicamente o documento CD233915813600, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 6  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 10  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 12  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Enio Verri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Jilmar Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 20  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 22  Dep. José Guimarães (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
3

09
:3

3:
49

.1
40

 -
M

ES
A

 24  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 25  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 27  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 28  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 29  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 31  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 32  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Dandara (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 35  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 36  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 37  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 38  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 39  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 40  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 41  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 42  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Federação

PSOL REDE

 43  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 44  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 46  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 47  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 48  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 49  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 50  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 51  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 52  Dep. Silvio Costa Filho (REPUBLIC/PE)

 53  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 54  Dep. Rubens Otoni (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

RE
Q

 n
.3

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
3

09
:3

3:
49

.1
40

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS